
C F M E I N D F
HOMBRECHTIKON

Protokollauszug des Gemeinderates
Sitzung vom 12. Dezember 2023

Titel Abteilung Hochbau+Liegenschaften/ Einsatz von Springern: Informa-
tion der Bevölkerung

Beschluss-Nr. 243
Reg.-Nr. 17.03 Stellenplan, Dienstbeschrieb, Pflichtenhefte, Führungshand-

buch
Versand 20. Dezember 2023

IDG-Status: öffentlich

Ausgangslage:

Um den taglichen Betrieb sicherzustellen, musste der Gemeinderat in der Abteilung Hochbau und Lie-

genschaften bzw. im Bereich Hochbau sogenannte «Springer» einsetzen. Dies ist darauf zurOckzufüh-

ren, dass Fachpersonal nicht zu finden ist. Gleiche Feststellungen machen viele andere Gemeinden

im Kanton Zürich auch. Momentan besteht ein regelrechter «Markt», sich gegenseitig die Mitarbeiten-

den abzuwerben.

Gemass Aufstellung von Jürgen Sulger, Gemeindeschreiber, vom 8. Dezember 2023 (extrapoliert auf

Ende Dezember 2023) belaufen sich die Kosten für die «Springer» im Hochbau auf rund CHF 532000

(CHF 466000 plus (CHF 79000 minus 13000)). Im Konto 0220.3130.05 sind für «Dienstleistungen

Dritter» CHF 70400 eingestellt worden. Gemass der Aufstellung von Jürgen Sulger wird dieses

Budget um rund CHF 523000 überschritten. Weitere Begründungen hierfür liegen in 3 Nachtragskre-

diten (Headhunting Abteilungsleitung H+L (CHF 40000), Unterstützung Ortsplanung (CHF 30000)

und Archivierung (CHF 4800). Ausserdem wurden im Bereich Gesellschaft Mr die Oberbrückung einer

Vakanz die Dienste einer Vermittlungsfirma engagiert (CHF 6525).

Der Gemeinderat hat Ober das weitere Vorgehen zu befinden.

Erwägungen:

Gemass Abklarungen von Jürgen Sulger, Gemeindeschreiber, beim kantonalen Gemeindeamt (siehe

auch GRB Nummer 311 des letzten Jahres) handelt es sich hier um «Dienstleistungen Dritter» und

nicht um Konten für Salare. Bei Festanstellungen ware die Praxis anders. Dementsprechend ist es

nicht erlaubt, Konten «gegenzurechnen». Die rechtlichen Grundlagen seien aber klar: Sobald die Fi-

nanzkompetenzen des Gemeinderates (CHF 150000) bei gebundenen Ausgaben (hierbei handelt es

sich um gebundene Ausgaben) überschritten werden, so ist auch die Bevölkerung darüber zu infor-

mieren.

Der Gemeinderat ist selbstverständlich gewillt, die Bevölkerung darüber zu Kenntnis zu setzen. Dies

soil möglichst schnell im Anschluss an diese Beschlussfassung stattfinden (als amtliche Publikation).

Es soli aber auch darauf aufmerksam gemacht werden, dass dem far die Springertatigkeiten aufge-

wendeten finanziellen Aufwendungen in einer anderen Kontierung (Salare) Gegenpositionen vorgese-

hen gewesen sind bzw. waren, namlich rund CHF 180000.00. Betrachtet man die Budgetierung ge-

samthaft, so ergibt sich daraus eine Budgetüberschreitung von CHF 523030.56 (CHF 593430.56 mi-

nus CHF 70400).

Gemeinde Hombrechtikon I Feldbachstrasse 12 I 8634 Hombrechtikon I 055 254 92 92 I www.hombrechtikon.ch



Seite 2 von 2

Aufgrund der Überschreitung des Kontos 0220.3130.05 «Dienstleistungen Dritter» (Budget: CHF

70400) muss Mr den Differenzbetrag (CHF 523030.56) ein Nachtragskredit gesprochen werden.

Der Gemeinderat beschliesst:

1. Genehmigung eines Nachtragskredits im Sinne der Erwagungen III. vorstehend im Konto

0220.3130.05 «Dienstleistungen Dritter» von CHF 523'100.

2. Die in Frage stehenden Aufwendungen für die Springertatigkeiten werden als gebundene Kosten

angesehen.

3. Der Gemeinderat wird die Bevölkerung Ober die Oberschreitung seiner gemeinderatlichen Finanz-

kompetenzen beim Engagement von Springern im Sinne von gebundenen Ausgaben informieren.

Dies soil mÖglichst schnell im Anschluss an diese Beschlussfassung stattfinden (als amtliche Pub li-

kation). Dafür ist Jürgen Sulger, Gemeindeschreiber, verantwortlich.

4. Die zitierte Aufstellung von Jürgen Sulger, Gemeindeschreiber, bildet Protokollbestandteil. Da sich

darin persOnliche Salarinformationen von Mitarbeitenden befinden, kann diese Aufstellung der Of-

fentlichkeit nicht zuganglich gemacht werden.

5. Protokollauszug an:

- RGPK-Mitglieder (Pixas)

- Thomas Wirth, Ressortvorstand Hochbau+Liegenschaften (Pixas)

- Daniel Wenger, Ressortvorstand Finanzen+Steuern (Pixas)

Jürgen Sulger, Gemeindeschreiber (Pixas)

- Martin Hofer, AL Finanzen+Steuern (Pixas)

Gemeinderat Hombrechtikon

er Odermatt
Geineindeprasident

*gen Sul
Gemeindeschrbiber

Gemeinde Hombrechtikon I Feldbachstrasse 12 I 8634 Hombrechtikon I 055 254 92 92 I www.hombrechtikon.ch


